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یک بیانیه
بیانیه شــنبه جاری تروئیکای اروپا عملا به شکنندگی فضای 
برجامی و گســل طرفین منجر شد. فرانسه، آلمان و انگلیس در 
بیانیه ای از خواســته ایران در مذاکرات احیای توافق هســته ای 
مبنــی بر اینکــه آژانس بین المللــی انرژی اتمــی تحقیقاتش 
درباره ذرات اورانیوم یافت شــده در سه ســایت هسته ای را به 
پایان برســاند، ابراز نارضایتی کرده و مدعی شــدند این خواسته 

مذاکرات را به خطر می اندازد.
تروئیکای اروپایی در این بیانیه آورده اند: «این خواســته آخر 
تهران، تردیدهایی جدی درباره مقاصد و تعهدات ایران نســبت 
بــه نتیجه  موفقیت آمیز برجــام ایجاد می کنــد. موضع ایران با 
تعهدات قانونی الزام آور ایران مغایرت دارد و چشم انداز احیای 
برجام را به خطر می اندازد». این سه کشور در بیانیه  خود عنوان 
کردند: «خواسته های اخیر نشان می دهد که ایران عزم و تعهدی 
جــدی برای به موفقیت رســیدن (گفت وگوهای احیای) برجام 

ندارد».
در مقابل ناصر کنعانی شنبه شــب در واکنش به بیانیه اخیر 
تروئیکای اروپایی گفت: «باعث تعجب و تأســف اســت که در 
شــرایطی که تعاملات دیپلماتیک و تبــادل پیام میان طرف های 
مذاکره و هماهنگ کننده گفت وگوها برای نهایی کردن مذاکرات 
جریان دارد، ســه کشــور اروپایی در اقدامــی انحرافی و به دور 
از رویکــرد نتیجه بخــش در مذاکــرات، اقدام به صــدور چنین 
بیانیه ای می کنند». ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با 
اشاره به حســن نیت و اراده جدی جمهوری اسلامی ایران برای 
نهایی کــردن توافق رفع تحریــم و با یادآوری ایــن موضوع که 
پیشــرفت مذاکرات در بســیاری از مقاطع از جمله مقطع اخیر، 
نتیجه ابتکارات و ایده های جمهوری اســلامی ایران بوده است، 
به طرف های اروپایی درباره تأثیرپذیری از فضاســازی  طرف های 
ثالثی که از ابتدا مخالف روند مذاکرات بوده و اکنون نیز با همه 
توان به دنبال به شکست کشاندن مذاکرات هستند، هشدار داد.

سخنگوی دســتگاه دیپلماســی افزود: «باعث تأسف است 
که سه کشــور اروپایی با این بیانیه نسنجیده، گام در مسیر رژیم 
صهیونیســتی مبنی بر شکست مذاکرات گذاشــته اند و بدیهی 

اســت در صورت تــداوم چنین رویکردی، باید مســئولیت نتایج 
آن را نیــز بپذیرند». ناصر کنعانی بــا یادآوری انفعال طرف های 
اروپایــی در ماه های اخیر و همچنین اقدام نابجا و سیاســی این 
کشورها در پایه گذاری قطع نامه در شورای حکام آژانس، تصریح 
کرد: «به ســه کشور اروپایی توصیه می شود به جای ورود به فاز 
تخریــب روند دیپلماتیک، برای ارائه راه حل جهت پایان دادن به 

اختلاف نظرهای معدود باقی مانده نقش فعال تری ایفا کنند».
ســخنگوی وزارت امور خارجه با اشــاره به سابقه همکاری 
و تعامــل ســازنده جمهــوری اســلامی به عنــوان یــک عضو 
مسئولیت پذیر معاهده منع اشــاعه با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، بار دیگر بر لزوم اجتناب از سیاســی کاری و طرح اتهامات 
بی پایه علیه کشــورمان تأکید کرده و گفت: «مایه تأســف است 
که کشــورهای اروپایی از یک ســو به حمایت تمام قد از رژیمی 
می پردازنــد که صدهــا کلاهک اتمــی در اختیار داشــته و به 
هیچ یک از ســاز و کارهای منع اشــاعه بین المللی پایبند نیست و 
از سوی دیگر علیه برنامه هســته ای کاملا صلح آمیز جمهوری 
اسلامی ایران که در معرض گسترده ترین بازرسی ها قرار داشته، 

به فضاسازی می پردازند».
به موازات گفته های کنعانی، مشــاور تیم مذاکره کننده ایران 
در مذاکــرات وین هم در واکنش به بیانیــه تروئیکای اروپایی با 
اشــاره به اینکه کشــورهای اروپایی بی طرف نیستند، تأکید کرد: 
«هر چقدر توافق هســته ای به تأخیر بیفتد، مشکلات کشورهای 
اروپایی نیز بیشــتر خواهد شــد». محمد مرندی در گفت وگو با 
شــبکه المیادین گفت: «تروئیکای اروپا و واشنگتن می دانند که 
برنامه هسته ای ایران مسالمت آمیز است. ایران خواهان رسیدن 
به توافقی است که منافعش را حفظ کند؛ ولی ما نمی توانیم به 
آمریکایی ها و اروپایی ها اعتماد کنیم. سه کشور اروپایی بی طرف 
نیســتند؛ بلکه هم پیمان آمریکا هستند. نباید فریب پروپاگاندا را 

بخوریم».
مرندی تأکید کرد: «روشن است که تروئیکای اروپایی خواهان 
بسته شــدن پرونده تحقیقــات آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
نیســت. رئیس آژانس در صف اروپایی ها و آمریکایی هاست و از 

آنها پیروی می کند».

از حمایت آمریکا تا انتقاد روسیه
بیانیه شــنبه تروئیکای اروپایی از یک طرف با حمایت ایالات 
متحــده و در طرف دیگر با انتقاد روس ها همــراه بود. پیرو این 
مســئله یک ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا روز شــنبه 
درخصوص بیانیه ســه کشــور اروپایــی عضو برجــام مبنی بر 
درخواســت ایران مبنی بر بستن پرونده کشف ذرات اورانیوم در 
سه ســایت از پیش معرفی نشده گفت: «ما با سه کشور اروپایی 
موافقیم که نباید احیای برجام مشــروط به مختومه اعلام کردن 
تحقیقات آژانــس بین المللی انرژی اتمی درباره کشــف ذرات 

اورانیوم در سه سایت هسته ای ایران باشد».
ایــن مقام رســانه ای با اشــاره به تعهــدات قانونــی ایران 
تحت ان پی تی (معاهده منع اشــاعه ســلاح های هســته ای) و 
موافقت نامــه پادمانی  تهران تصریح کــرد: «آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ذرات مواد هســته ای را در مکان های اعلام نشده در 
ایران شناسایی کرده است و آنها به اطلاعاتی درباره مکان فعلی 
آن مواد هسته ای شناسایی شــده نیاز دارند تا مطمئن شوند که 
هیچ ماده هســته ای در ایران خارج از پادمان های آژانس وجود 

ندارد».
در آن ســو نماینده روســیه در مذاکرات ویــن از بیانیه اخیر 
تروئیکای اروپا درباره مذاکرات احیای برجام انتقاد کرد. میخائیل 
اولیانوف در توییتی نوشــت: «این اقدام سه کشور اروپایی واقعا 
خیلی بی موقع بود. درســت در زمان حساس مذاکرات وین و در 

آستانه نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی».
راه برای صدور قطع نامه شورای حکام باز است؟

اگرچــه خبری رســمی دال بــر تهیه پیش نویســی با هدف 
تصویب قطع نامه علیه پرونده فعالیت های هســته ای ایران در 
نشست فصلی شــورای حکام مخابره نشده اســت؛ اما فضای 
کنونی و پررنگ شــدن رکود و بن بست در مذاکرات عملا مسیر را 

برای صدور قطع نامه هموارتر از قبل کرده است.
در این راستا دیدار شــامگاه جمعه آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا، با کاتریــن کولونا، جیمز کِلِورلی و آنالنا بائربوک، 
همتایان خود از فرانســه، انگلیس و آلمان با محوریت ایران در 
بروکســل می تواند مؤیدی بر تلاش های مشــترک اروپا و آمریکا 

برای هماهنگی های بیشــتر در راســتای اتخــاد موضعی واحد 
برای نشســت فصلی شــورای حکام باشــد. آن گونه که وزارت 
امــور خارجه آمریکا با انتشــار بیانیه ای که روی وب ســایت این 
وزارتخانه قرار گرفته، درخصوص نشســت چهارجانبه بروکسل 
بیان کرد: «چهار کشور درباره آنچه چالش های ایران عنوان شده 
است، رایزنی و بر تعهدشان برای رسیدگی به این چالش ها تأکید 

کرده اند».
نکتــه مهم تر آنجاســت که بــه فاصله کمتر از یــک روز از 
نشســت چهارجانبه وزرای امور خارجه آمریکا، آلمان، فرانسه 
و انگلستان شاهد انتشار بیانیه مشترک تروئیکای اروپایی بودیم 
که نشــان می دهد بین نشست بروکسل و بیانیه شنبه (تروئیکای 
اروپــا) ارتباط وجود دارد؛ ارتباطی که می تواند حکایت از تلاش 
برای صدور قطع نامه احتمالی علیه ایران در نشســت شــورای 

حکام داشته باشد.
در این بین گــزاره مهم تر به گزارش فصلی آژانس بین المللی 
انــرژی اتمــی دربــاره پرونــده فعالیت هــای هســته ای ایران 
باز می گــردد. آژانــس بین المللی انرژی اتمــی در گزارش خود 
عنوان کرد: «ذخایر اورانیوم غنی سازی شــده ایــران به ۱۹ برابر 
حد تعیین شــده در توافق هســته ای رســیده اســت. همچنین 
ذخایــر اورانیوم غنی سازی شــده ایران با خلــوص ۶۰ درصد از 
میزان لازم برای ســاخت ســلاح هســته ای فراتر رفته اســت. 
مطابــق با تخمین های گزارش آژانــس بین المللی انرژی اتمی، 
اورانیوم غنی سازی شــده ایران با خلوص ۶۰ درصد و به شــکل 
اورانیوم هگزافلوراید از زمان گزارش قبلی آژانس اتمی از ۱۲.۵ 
کیلوگرم به ۵۵.۶ کیلوگرم رســیده است. مضافا ذخایر اورانیوم 
غنی سازی شــده ایران بــه ۱۹ برابر حــد تعیین شــده در توافق 
هسته ای برجام رسیده است». آژانس بار دیگر مدعی شده است 
که ایران همچنان پاسخ های معتبری درباره منشأ ذرات اورانیوم 

کشف شــده در سه ســایت  هســته ای اعلام نشــده، ارائه نداده 
اســت. در گزارش ثانویه که به رصد رویترز رســیده، آمده است: 
«مدیرکل (گروســی) به شدت نگران اســت که ایران در فاصله 
گزارش قبلی تا گزارش کنونی آژانس، به تعامل با آژانس بر سر 
مسائل پادمانی برجسته نپرداخته است؛ بنابراین هیچ پیشرفتی 
در حل وفصل آنها حاصل نشــده است». آژانس در این گزارش 
تأکید کرده است: «تا زمانی که ایران توضیحات صادقانه درباره 
وجود ذرات اورانیوم در تأسیســات اعلام نشــده ارائه ندهد، در 
صلح آمیز بودن برنامه هســته ای این کشــور تردیــد داریم». این 
مســائل مطرح شده در گزارش آژانس و مهم تر از همه آنکه این 
نهــاد (آژانس بین المللی انرژی اتمــی)، صلح آمیز بودن برنامه 
فعالیت های هســته ای ایران را تأییــد نمی کند، عملا راه را برای 
صــدور قطع نامه علیه جمهوری اســلامی در نشســت فصلی 

شورای حکام به شدت هموار کرده است.
در همین راســتا یک ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
درباره اینکه آیا واشــنگتن در نشســت پیش روی شورای حکام 
صرفــا به دنبال صدور قطع نامه علیه جمهوری اســلامی ایران 
خواهــد بود یا اینکه پرونده همکاری نکــردن ایران با آژانس به 
شورای امنیت ملی سازمان ملل ارجاع داده خواهد شد، عنوان 
کرد: «تحقیقات پادمان سیاســی نیستند. این تحقیقات ابزارهای 
چانه زنی نیســتند. زمانی که مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی به شورای حکام گزارش داد که مسائل باقی مانده با ایران 
به صورت روشن حل وفصل شده است، آن وقت ما انتظار داریم 
که این پرونده ایران از دســتور کار شورای حکام خارج شود، نه 
قبل از آن». این جمله به معنای آن اســت که اگرچه در نشست 
آتی (فصلی شورای حکام) پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع 
داده نخواهد شد؛ اما اعضای شورای حکام دلایل لازم و کافی را 

برای صدور قطع نامه علیه تهران دارند.

نگاهی به شیطنت های تلاویو در برنامه جامع اقدام مشترک و تأثیر پذیری طرف های غربی از نیروهای بیرونی 

دومینوی برجام
عبدالرحمن فتح الهی: اگرچه آمریکا و ایران در هفته های اخیر در حال بررســی پاســخ های یکدیگر نسبت به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای توافق هسته ای بوده اند که به گفته 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکرات وین، آخرین متن پیش نویس و آخرین پیشنهاد برای رسیدن به توافقی بر سر احیای توافق هسته ای است؛ 
اما دیگر خبری از آن تب وتاب و امید گذشته برای بازگشت به برجام نیست؛ مذاکرات دوباره با سکون، رکود و بن بست مواجه شده است. به موازاتش برخی منابع از تضمین دولت بایدن 
به تل آویو برای عدم حصول توافق تا زمان برگزاری انتخابات کنســت و نیز انتخابات میان دوره ای کنگره می گویند. در این میان تحولات چند روز اخیر هم حکایت از آن دارد که اروپایی ها 
مانند ایالات متحده در آســتانه نشست فصلی شورای حکام آژانس شمشــیر را از رو بسته اند؛ بنابراین نه تنها احتمال فرسایشی شدن مذاکرات وین و تأخیر در احیای برجام مطرح است؛ 

بلکه حتی امکان شکست گفت وگوها نیز وجود دارد.


